1

 Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Rio das Flôres

LEI Nº 2.287 DE 31 DE MARÇO DE 2022.

Autoria: Vereador Pedro Mario Gomes da Graça

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DISPOR SOBRE
ATENDIMENTO PREFERENCIAL PARA
PESSOAS ACOMETIDAS PELA ESCLEROSE
LATERAL AMIOTRÓFICA, ESCLEROSE
MÚLTIPLA E PELA SÍNDROME DE
FIBROMIALGIA NO MUNICÍPIO DE RIO DAS
FLÔRES".

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS FLÔRES
APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a tornar obrigatório aos

órgãos públicos, empresas públicas, empresas concessionárias de serviços públicos e
empresas privadas localizadas no Município de Rio das Flôres, à inclusão na fila de
atendimento preferencial destinadas aos idosos, gestantes e deficientes, as pessoas
acometidas pela Esclerose Lateral Amiotrófica, Esclerose múltipla e pela Síndrome de
Fibromialgia.

Art. 2° - Fica permitido às pessoas com fibromialgia, Esclerose múltipla,

Esclerose Lateral Amiotrófica estacionarem em vagas já destinadas aos idosos, gestantes e
pessoas com deficiência.

Art. 3° - Fica permitido às pessoas com Fibromialgia, Esclerose múltipla,

Esclerose Lateral Amiotrófica ter acesso aos assentos preferenciais.

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 (sessenta

dias), contados de sua publicação.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Flôres, 31 de março de 2022.

José Phillipe da Silva
Presidente

Rafael Teodoro Machado
Vice-Presidente

2

 Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Rio das Flôres

Edmilson da Silva de Oliveira
1º Secretário

Igo Fabiano Gonçalves dos Santos
2º Secretário

De acordo com as atribuições a mim conferidas pela legislação em vigor, sanciono a
presente Lei.

Gabinete do Prefeito,           de                        2022.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal